
40 – São Paulo, 59  (215) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 15 de novembro de 2014

RESOLVE:
Artigo 1º - INSTALAR uma Sala de Apoio e Acompanhamen-

to à Inclusão - SAAI, junto à EMEF Ayres Martins Torres.
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

 DESPACHOS DO SECRETÁRIO
Licença para tratar de Interesses Particulares
INDEFIRO a vista das informações contidas no presente, 

do(s) servidor(es) abaixo:
RF 616.883.3, Vínculo 2 - MARIO CEZAR CANDIDO 

QUEIROZ, lotado(a) na EMEF Antonio Estanislau do Amaral / 
Diretoria Regional de Educação de Campo Limpo.

RF 772.834.4, Vínculo 1 - SUMAIA NASSIB AZZAR SLA-
VISKI, lotado(a) na EMEI Padre Anchieta / Diretoria Regional de 
Educação de Jaçanã / Tremembé.

 COMUNICADO Nº 1.654, DE 14 DE NOVEM-
BRO DE 2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, conforme o que lhe apresentou a Comissão 
Central de análise e seleção dos projetos inscritos no Programa 
de Redes de Mobilidade de Docentes tanto na sua dimensão 
Ibero-americana como no âmbito dos países do Mercosul, insti-
tuída pela Portaria nº 6052, de 15/10/14 COMUNICA

I- Fica divulgado o projeto selecionado para participação 
do 1º intercâmbio de mobilidade de docentes na área de 
interesse da Educação Inclusiva – Uruguai – denominado 
“Atendimento Educacional Especializado e a Articulação com 
a sala regular”, nos termos do Comunicado SME nº 1.553, de 
01/10/14, publicado no DOC de 02/10/14. I

II- A professora Cláudia Regina Mistreli, RF 776.266.6, Pro-
fessora de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, lotada na 
EMEF CEU Lajeado – DRE Guaianases, autora do projeto sele-
cionado, será informada pela DOT Ensino Fundamental e Médio, 
em tempo hábil, sobre os procedimentos, datas e horários de 
embarque/desembarque ida e volta, como sobre a programação 
do evento que ocorrerá no período de 17 a 21 de novembro, na 
cidade de Montevideo, Uruguai.

III- Haverá dispensa de ponto do dia de trabalho da servi-
dora nas datas indicadas.

IV- A dispensa de ponto a que se refere o item anterior fi-
cará condicionada a entrega de documento(s) que comprove(m) 
sua participação no evento.

 COMUNICADO Nº 1.655, DE 14 DE NOVEM-
BRO DE 2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, conforme o que lhe representou a Diretora da 
Divisão de Orientação Técnica do Ensino Fundamental e Médio 
COMUNICA a realização de inscrições para o Curso Optativo 
“Especialização em Coordenação Pedagógica” na modalidade 
a distância (EAD).

I - JUSTIFICATIVA:
Trata-se de um projeto vinculado ao Programa Nacional 

Escola de Gestores da Educação Básica promovido em parceria 
MEC (Ministério da Educação e Cultura) / UFSCar (Universidade 
Federal de São Carlos) em Polos no município de São Paulo. 
Visa oferecer subsídios aos Gestores da Educação Básica tendo 
em vista os desafios da garantia do direito à aprendizagem e 
da autonomia das Unidades Escolares de Educação Infantil, 
Ensino Fundamental e Médio no processo de implementação do 
Programa Mais Educação São Paulo e no fortalecimento desse 
processo na RMESP.

II - OBJETIVOS:
- Formar em nível de especialização Coordenadores Peda-

gógicos, Diretores de Escola, que atuam na Educação Infantil 
(EMEIs) e de Ensino Fundamental e Médio (EMEFs, EMEBSs, 
EMEFMs e CIEJAs) da Rede Municipal de São Paulo.

- Contribuir com a formação de gestores escolares na 
perspectiva da gestão democrática e da efetivação do direito à 
educação escolar básica com qualidade social.

- Problematizar e discutir o papel da coordenação peda-
gógica, com o intuito de colaborar para a constituição de uma 
concepção crítica das atividades desenvolvidas no cotidiano 
escolar.

III - CONTEÚDOS:
Temáticas desenvolvidas no decorrer do curso:
1- Realidade Escolar e Trabalho Pedagógico
Unidade I - Escola, Educação e Sociedade
• A complexidade da escola.
• Escola, Educação e Sociedade
Unidade II - A escola como espaço social
• A estrutura da escola
• Os agentes da escola
Unidade III - Desafios da escola: disciplina, violência, auto-

nomia e liberdade
• Relações de poder e disciplina na escola
• Governabilidade, liberdade e governo de si;
2- Conselhos Escolares e Gestão Democrática
Unidade I - Conselho Escolar e gestão democrática da 

Educação
• O Conselho Escolar de sua escola
• O papel do Conselho escolar na gestão democrática da 

escola
Unidade II O Conselho Escolar e a aprendizagem na escola
• O Conselho Escolar no processo educativo
• O Conselho Escolar e a pratica social da Educação
3- Projeto Político-Pedagógico e Organização do Ensino
Unidade I
A Coordenação Pedagógica e o Projeto Político Pedagógico 

da Escola
• Os desafios da Coordenação Pedagógica e a gestão da 

escola.
• O papel do coordenador e a participação coletiva
Unidade II A Coordenação Pedagógica e o trabalho coletivo
• O papel dos professores na gestão da escola
• O trabalho coletivo e a gestão democrática
4- Práticas e Espaços de Comunicação na Escola
Unidade I - Escola e violência
• As relações escolares: a concepção de violência
• A violência no ambiente escolar
5- Currículo, Cultura e Conhecimento Escolar
Unidade I - O tempo escolar e a organização do trabalho 

pedagógico
• A invenção do tempo escolar
• As relações entre tempos escolares e aprendizagem
Unidade II O currículo escolar: cultura e diversidade
• Os diferentes conceitos de currículo e a relação entre 

currículo: diversidade e cultura
6- Políticas Educacionais e Gestão Pedagógica
Unidade I - A atual política educacional e a LDB
• Escola e democracia
• A atual LDB e a organização da Educação brasileira
Unidade II O direito a educação
Direitos humanos e direito a Educação
O direito a Educação como direito subjetivo
7- Aprendizagem Escolar e Trabalho Pedagógico
Unidade I - Ação pedagógica
• A ação pedagógica e processo de aprendizagem
• As teorias pedagógicas no panorama atual da Educação
Unidade II Organização do trabalho e aprendizagem
• A organização coletiva do trabalho pedagógico

DESIGNANDO
Port. 6422/2014 - 722.480.0, Vínculo 1 - ADRIANA FALEI-

ROS REBESSI VERAS, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I, efetivo, lotado(a) na EMEI Professora Cleide Mo-
reira Dos Santos, para exercer o cargo de Diretor de Escola, na 
referida Unidade, EH: 161069131000000, cargo vago, previsto 
na Lei 14.660/2007, a partir de 29/10/2014, portando diploma 
de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

SUBSTITUIÇÕES
Port. 6423/2014 - 792.563.8, Vínculo 1 - JOYCE MARA 

CAETANO VASCO SOARES ALVES, Professor de Ensino Funda-
mental II e Médio, efetivo, lotado(a) na EMEF Edson Rodrigues, 
para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, na referida 
Unidade, EH: 161069156000000, em substituição a ANA LUCIA 
CIRINEU, Registro nº 750.909.0, Vínculo 1, Coordenador Pe-
dagógico, efetivo, durante seu impedimento legal, por licença 
médica, no período de 10/09/2014 a 08/12/2014, portando 
diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 6424/2014 - 560.454.1, Vínculo 2 - PAULA PATRICIA 
FRANCISCA XAVIER SANTOS MILANEZI, Assistente de Diretor 
de Escola (nomeado), efetivo, lotado(a) na EMEI 9 de Julho, 
para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unida-
de, EH: 161069155000000, em substituição a ELIANE FELIX 
FARIAS, Registro nº 588.694.5, Vínculo 3, Diretor de Escola, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período 
de 05/11/2014 a 19/11/2014, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação da Penha
Port. 6426/2014 - 577.788.7, Vínculo 3 - NEUSA MARIA 

DE SOUSA ZAMPOLI, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I, efetivo, lotado(a) na EMEF Octavio Mangabeira, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na 
referida Unidade, EH: 161074192000000, em substituição a 
REGIANE DA CUNHA, Registro nº 576.411.4, Vínculo 3, As-
sistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante seu 
impedimento legal, no período de 24/11/2014 a 08/12/2014, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério Municipal.

Port. 6427/2014 - 576.411.4, Vínculo 3 - REGIANE DA 
CUNHA, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 
lotado(a) na EMEF Octavio Mangabeira, para exercer o cargo de 
Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 161074192000000, 
em substituição a GIOVANI ALFREDO FELIPE DE OLIVEIRA, Re-
gistro nº 782.416.5, Vínculo 1, Diretor de Escola, efetivo, duran-
te seu impedimento legal, por férias, no período de 24/11/2014 
a 08/12/2014, portando diploma de Pedagogia e experiência de 
3 anos no Magistério.

Port. 6428/2014 - 633.819.4, Vínculo 1 - ELISETE MARIA 
GUEDES, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efeti-
vo, lotado(a) no CEI Alastair Quintas Gonçalves, para exer-
cer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161074186000000, em substituição a MAGDA CELIA IGNACIO 
PEREIRA DA SILVA, Registro nº 552.339.7, Vínculo 3, Diretor 
de Escola, efetivo, durante o impedimento legal, por férias de 
ROMANI MARTINEZ PEREZ, Registro nº 581.171.6, Vínculo 2, no 
período de 27/10/2014 a 25/11/2014, em caráter provisório de 
acordo com o Comunicado de SME nº 1343, publicado no DOC 
de 03/07/2009, portando diploma de Pedagogia e experiência 
de 3 anos no Magistério.

Port. 6429/2014 - 731.624.1, Vínculo 1 - MARINALVA 
NASCIMENTO ALVARENGA, Auxiliar Técnico de Educação, efe-
tivo, lotado(a) na EMEF Leonor Mendes de Barros, para exercer 
o cargo de Secretário de Escola, na referida Unidade, EH: 
161074155000000, em substituição a CLAUDIA BOCCHINO 
PEREZ, Registro nº 686.679.4, Vínculo 2, Secretário de Escola 
(nomeado), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 16/09/2014 a 30/09/2014, dentre integrantes da 
carreira de Auxiliar Técnico de Educação.

Diretoria Regional de Educação do Butantã
PORTARIA N º 6395 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando o disposto no Decreto nº 
51.778, de 14 de setembro de 2010,

RESOLVE:
Artigo 1º - INSTALAR uma Sala de Apoio e Acompanhamen-

to à Inclusão - SAAI, junto à EMEF José de Alcântara Machado 
Filho.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Diretoria Regional de Educação de Guaianases
PORTARIA N º 6396 DE14 DE NOVEMBRO DE 2014 .
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando o disposto no Decreto nº 
51.778, de 14 de setembro de 2010,

RESOLVE:
Artigo 1º - INSTALAR uma Sala de Apoio e Acompanha-

mento à Inclusão - SAAI, junto à EMEF Deputado Caio Sergio 
Pompeu de Toledo.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N º 6397 DE14 DE NOVEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando o disposto no Decreto nº 
51.778, de 14 de setembro de 2010,

RESOLVE:
Artigo 1º - INSTALAR uma Sala de Apoio e Acompanha-

mento à Inclusão - SAAI, junto ao CEU EMEI Professora Irene 
Manke Marques.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N º 6398 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando o disposto no Decreto nº 
51.778, de 14 de setembro de 2010,

RESOLVE:
Artigo 1º - INSTALAR uma Sala de Apoio e Acompanhamen-

to à Inclusão - SAAI, junto ao CEU EMEF Inácio Monteiro.
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.
PORTARIA N º 6399 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando o disposto no Decreto nº 
51.778, de 14 de setembro de 2010,

RESOLVE:
Artigo 1º - INSTALAR uma Sala de Apoio e Acompanhamen-

to à Inclusão - SAAI, junto ao CEU EMEF Inácio Monteiro.
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.
Diretoria Regional de Educação de Itaquera
PORTARIA N º 6400 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando o disposto no Decreto nº 
51.778, de 14 de setembro de 2010,

RESOLVE:
Artigo 1º - INSTALAR uma Sala de Apoio e Acompanha-

mento à Inclusão - SAAI, junto à EMEF Professor Julio César de 
Melo e Sousa-Malba Tahan.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N º 6401 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando o disposto no Decreto nº 
51.778, de 14 de setembro de 2010,

lotado(a) na EMEI Paulo VI, para exercer o cargo de Diretor de 
Escola, na referida Unidade, EH: 161071161000000, em substi-
tuição a JANE GARCIA, Registro nº 550.510.1, Vínculo 5, Diretor 
de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 29/10/2014 a 17/11/2014, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 6405/2014 - 781.273.6, Vínculo 1 - LEANDRA ALVES 
DOS SANTOS, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) 
na EMEF Mario Kosel Filho, para exercer o cargo de Secretário 
de Escola, na referida Unidade, EH: 161071147000000, em 
substituição a DENISE EMILIA DRIUZZO, Registro nº 634.615.4, 
Vínculo 2, Secretário de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, por férias, no período de 16/09/2014 a 
30/09/2014, dentre integrantes da carreira de Auxiliar Técnico 
de Educação.

Port. 6406/2014 - 795.667.3, Vínculo 1 - PRISCILLA RAED 
COSTA, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 
lotado(a) na EMEF Badra, para exercer o cargo de Diretor de 
Escola, na referida Unidade, EH: 161071219000000, em subs-
tituição a GISELE MENDONCA SILVA, Registro nº 794.517.5, 
Vínculo 1, Diretor de Escola (designado), efetivo, durante seu 
impedimento legal, por férias, no período de 16/10/2014 a 
30/10/2014, portando diploma de Pedagogia e experiência de 
3 anos no Magistério.

Port. 6407/2014 - 728.249.4, Vínculo 2 - SANDRA MARTINS 
RIZZI, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, 
efetivo, lotado(a) na EMEI Professora Eunice Dos Santos, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na EMEF 
Desembargador Silvio Portugal, EH: 161071154000000, em 
substituição a VALQUIRIA BEVERARI, Registro nº 608.855.4, 
Vínculo 3, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 
durante seu impedimento legal, por licença médica, no período 
de 30/10/2014 a 30/01/2015, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério Municipal.

Diretoria Regional de Educação de Itaquera
Port. 6411/2014 - 728.499.3, Vínculo 1 - CRISTINE ESTEVES 

DO AMARAL, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efe-
tivo, lotado(a) na EMEI Professora Suzana Evangelina Felippe, 
para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 161076179000000, em substituição a KATIA CILENE ES-
PLENDOR, Registro nº 620.107.5, Vínculo 1, Diretor de Escola, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período 
de 21/11/2014 a 20/12/2014, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 6412/2014 - 676.357.0, Vínculo 1 - LUCIA DE JESUS 
RODRIGUES FERNANDES FALTZ, Assistente de Diretor de Escola 
(nomeado), efetivo, lotado(a) na EMEI Professor Leonardo Van 
Acker, para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida 
Unidade, EH: 161076155000000, em substituição a ADRIA-
NO MENDANHA, Registro nº 690.312.6, Vínculo 3, Diretor de 
Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no 
período de 05/11/2014 a 19/11/2014, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 6413/2014 - 780.057.6, Vínculo 1 - LOURDES MARIA 
ROSA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, efetivo, lotado(a) na EMEF Roquette Pinto, para exercer o 
cargo de Coordenador Pedagógico, na referida Unidade, EH: 
161076170000000, em substituição a MONICA ALVES FELICIA-
NO RASOPPI, Registro nº 555.525.6, Vínculo 2, Coordenador 
Pedagógico, efetivo, durante seu impedimento legal, por licença 
médica, no período de 23/10/2014 a 07/12/2014, portando 
diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 6414/2014 - 676.727.3, Vínculo 1 - MARCIA COE-
LHO DE SOUZA, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), 
efetivo, lotado(a) na EMEI Padre Manoel da Nóbrega, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 161076135000000, em substituição a LOURDES MARIA 
RESTAINO DE MATTOS, Registro nº 540.263.8, Vínculo 2, Di-
retor de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por 
férias, no período de 03/11/2014 a 02/12/2014, portando 
especialização em Gestão Escolar e experiência de 3 anos 
no Magistério.

Port. 6415/2014 - 681.035.7, Vínculo 1 - LUCIMARA BASI-
LIO DA CRUZ, Professor de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental I, efetivo, lotado(a) na EMEI Glauber Rocha, para exercer 
o cargo de Coordenador Pedagógico, na referida Unidade, EH: 
161076129000000, em substituição a SILVANA MATTIOLLI GAL-
LEGO, Registro nº 683.610.1, Vínculo 3, Coordenador Pedagógi-
co, efetivo, durante seu impedimento legal, por licença médica, 
no período de 16/06/2014 a 12/12/2014, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de Jaçanã / Tremembé
Port. 6417/2014 - 740.794.7, Vínculo 1 - ROSANA 

BORGHESAN RIBEIRO, Professor de Educação Infantil e 
Ensino Fundamental I, efetivo, lotado(a) na EMEI Professor 
Lourenço Filho, para exercer o cargo de Assistente de Dire-
tor de Escola, na referida Unidade, EH: 161069183000000, 
em substituição a GRACIETE APARECIDA DOS REIS POLI, 
Registro nº 728.303.2, Vínculo 1, Assistente de Diretor 
de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedimento 
legal, por férias, no período de 03/11/2014 a 17/11/2014, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério Municipal.

Port. 6418/2014 - 733.712.4, Vínculo 1 - ALEXANDRE LEITE 
SIQUEIRA, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 
lotado(a) na EMEF Ruy Barbosa, para exercer o cargo de Diretor 
de Escola, na referida Unidade, EH: 161069165000000, em 
substituição a ROSA MARIA ALONSO, Registro nº 677.694.9, 
Vínculo 1, Diretor de Escola, efetivo, durante seu impedimento 
legal, por férias, no período de 04/08/2014 a 23/08/2014, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério.

Port. 6419/2014 - 780.770.8, Vínculo 1 - KELLY CRISTINA 
CONTI FERNANDES, Assistente de Diretor de Escola (nome-
ado), efetivo, lotado(a) na EMEF Marechal Rondon, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 161069130000000, em substituição a ROSEMEIRE AN-
TUNES COSTA DE ANDRADE, Registro nº 712.895.9, Vínculo 
1, Diretor de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, 
por licença médica, no período de 15/05/2014 a 29/05/2014, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério.

Port. 6420/2014 - 774.730.6, Vínculo 1 - PRISCILA CORREA 
PEREIRA TURDO, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) 
na EMEF Marechal Rondon, para exercer o cargo de Secre-
tário de Escola, na referida Unidade, EH: 161069130000000, 
em substituição a ANGELA AVELINO CORTEZ, Registro nº 
658.310.5, Vínculo 2, Secretário de Escola (nomeado), efetivo, 
durante seu impedimento legal, por férias, no período de 
29/09/2014 a 13/10/2014, dentre integrantes da carreira de 
Auxiliar Técnico de Educação.

Port. 6421/2014 - 571.055.3, Vínculo 2 - GISELE MENEZES 
FINATTO, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, efetivo, 
lotado(a) na EMEF Professor Máximo de Moura Santos, para 
exercer o cargo de Supervisor Escolar, na Supervisão Escolar, 
da Diretoria Regional de Educação de Jaçanã / Tremembé, EH: 
161069003000000, em substituição a KAREN MARTINS DE 
ANDRADE, Registro nº 692.549.9, Vínculo 1, Supervisor Escolar, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período 
de 26/11/2014 a 15/12/2014, portando diploma de Pedagogia 
e com no mínimo 6 anos de experiência no Magistério, sendo 
3 anos em cargos /funções de gestão educacional previstos na 
Lei 14.660/2007.

nº 722.266.1, Vínculo 1, Diretor de Escola, efetivo, durante seu 
impedimento legal, por férias, no período de 03/11/2014 a 
17/11/2014, portando diploma de Pedagogia e experiência de 
3 anos no Magistério.

Port. 6383/2014 - 611.411.3, Vínculo 4 - ELIERTE BATISTA 
DOS SANTOS CRUZ, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), 
efetivo, lotado(a) na EMEF Professor Ricardo Vitiello, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 161072165000000, em substituição a MARIA ANGELICA 
ONO, Registro nº 634.810.6, Vínculo 1, Diretor de Escola, efe-
tivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período de 
18/08/2014 a 01/09/2014, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de Guaianases
Port. 6384/2014 - 776.729.3, Vínculo 1 - WALQUIRIA SI-

MOES MESQUITA, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), 
efetivo, lotado(a) na EMEF Professor Mailson Delane, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161078175000000, em substituição a SILDA ISABEL SALAZAR 
ROMUALDO DE LIMA, Registro nº 608.810.4, Vínculo 2, Diretor 
de Escola (designado), efetivo, durante seu impedimento legal, 
por férias, no período de 03/11/2014 a 17/11/2014, portando 
diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 6385/2014 - 753.717.4, Vínculo 1 - TATIANE ALVES 
DA SILVA, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, efeti-
vo, lotado(a) na EMEF Elias Shammass, para exercer o cargo 
de Assistente de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161078159000000, em substituição a SUELI CARNEIRO PERES, 
Registro nº 673.655.6, Vínculo 3, Assistente de Diretor de Escola 
(nomeado), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 03/11/2014 a 17/11/2014, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério Municipal.

Port. 6386/2014 - 753.717.4, Vínculo 1 - TATIANE AL-
VES DA SILVA, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, 
efetivo, lotado(a) na EMEF Elias Shammass, para exercer o 
cargo de Coordenador Pedagógico, na referida Unidade, EH: 
161078159000000, em substituição a DEYSE GUIMARAES 
DUARTE, Registro nº 772.804.2, Vínculo 1, Coordenador Peda-
gógico, efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no 
período de 29/09/2014 a 28/10/2014, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação do Ipiranga
Port. 6387/2014 - 690.721.1, Vínculo 1 - ROSE MARI DOS 

SANTOS MELO, Professor de Educação Infantil e Ensino Fun-
damental I, efetivo, lotado(a) na EMEF Marechal Eurico Gaspar 
Dutra, para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, na 
referida Unidade, EH: 161068101000000, em substituição a 
LEILA DA SILVA SOUEID, Registro nº 620.973.4, Vínculo 1, Co-
ordenador Pedagógico, efetivo, durante seu impedimento legal, 
por licença médica, no período de 22/10/2014 a 19/01/2015, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério.

Port. 6388/2014 - 523.173.6, Vínculo 4 - MARIA HE-
LENA MUNIZ, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), 
efetivo, lotado(a) na EMEF Presidente Campos Salles, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 161068600010000, em substituição a BRAZ RODRIGUES 
NOGUEIRA, Registro nº 316.197.8, Vínculo 3, Diretor de Escola, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por licença médica, 
no período de 10/07/2014 a 21/10/2014, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 6389/2014 - 575.848.3, Vínculo 1 - LUIS FRANCISCO 
ALVES REDONDO, Assistente de Diretor de Escola (nomea-
do), efetivo, lotado(a) na EMEF Brigadeiro Faria Lima, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161068154000000, em substituição a KEIKO OURA, Registro 
nº 516.804.0, Vínculo 2, Diretor de Escola (designado), efeti-
vo, durante seu impedimento legal, por férias, no período de 
27/10/2014 a 15/11/2014, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 6390/2014 - 734.559.3, Vínculo 1 - LUCIANA FREDE-
RICE FRANCHI, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efe-
tivo, lotado(a) no CEU EMEF Meninos, para exercer o cargo de 
Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 161068500000200, 
em substituição a FATIMA MORAES SOUSA, Registro nº 
687.889.0, Vínculo 1, Diretor de Escola, efetivo, durante seu 
impedimento legal, por férias, no período de 29/10/2014 a 
17/11/2014, portando diploma de Pedagogia e experiência de 
3 anos no Magistério.

Port. 6391/2014 - 752.653.9, Vínculo 1 - TANIA REGINA 
NACCARI, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 
lotado(a) na EMEF Jean Mermoz, para exercer o cargo de 
Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 161068166000000, 
em substituição a SEARA SHIMODA CARTAXO, Registro nº 
666.409.1, Vínculo 2, Diretor de Escola, efetivo, durante seu 
impedimento legal, por férias, no período de 30/09/2014 a 
14/10/2014, portando diploma de Pedagogia e experiência de 
3 anos no Magistério.

Port. 6392/2014 - 510.107.7, Vínculo 5 - ROSANA CAVA-
LHEIRO SOTTERO, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), 
efetivo, lotado(a) no CEU EMEI Padre Benno Hubert Stol-
lenwerk, para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida 
Unidade, EH: 161068500000300, em substituição a ANTONIO 
GOMES JARDIM, Registro nº 660.150.2, Vínculo 1, Diretor de 
Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no 
período de 30/09/2014 a 14/10/2014, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de Freguesia / Bra-
silândia

Port. 6393/2014 - 608.466.4, Vínculo 3 - LUIZA HARUMI 
SIMAZAKI, Coordenador Pedagógico, efetivo, lotado(a) na 
EMEF Comandante Garcia D'Avila, para exercer o cargo 
de Supervisor Escolar, na Supervisão Escolar, da Direto-
ria Regional de Educação de Freguesia / Brasilândia, EH: 
161070003000000, em substituição a VINICIUS MUNHOZ 
TEIXEIRA, Registro nº 589.592.8, Vínculo 3, Supervisor Es-
colar, efetivo, durante seu impedimento legal, por licença 
médica, no período de 11/07/2014 a 07/12/2014, portando 
diploma de Pedagogia e com no mínimo 6 anos de experi-
ência no Magistério, sendo 3 anos em cargos /funções de 
gestão educacional previstos na Lei 14.660/2007.

Port. 6394/2014 - 599.570.1, Vínculo 2 - ANDREA BAS-
SANI BARREIRAS, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), 
efetivo, lotado(a) na EMEI Caio Graco da Silva Prado, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161070116000000, em substituição a MANOEL FERREIRA 
SERRANO FILHO GUIMARAES, Registro nº 697.724.3, Vínculo 
1, Diretor de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, 
por férias, no período de 04/11/2014 a 18/11/2014, portando 
diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de Pirituba
Port. 6403/2014 - 738.373.8, Vínculo 1 - YANE PINHEIRO 

NOGUEIRA DE SOUZA SILVA, Professor de Educação Infantil 
e Ensino Fundamental I, efetivo, lotado(a) na EMEI Paulo VI, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na 
referida Unidade, EH: 161071161000000, em substituição a 
JOSE FRANCISCO DIAS, Registro nº 587.738.5, Vínculo 2, As-
sistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante seu 
impedimento legal, no período de 29/10/2014 a 17/11/2014, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério Municipal.

Port. 6404/2014 - 587.738.5, Vínculo 2 - JOSE FRANCIS-
CO DIAS, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2014-11-15T03:13:50-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




